[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	___________
	                                                    № _____

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества

по пожарной безопасности «Неопалимая Купина»
В соответствии с календарным планом муниципальных мероприятий в МБУ ДО РДДТ на 2023/2024 учебный год, с комплексным планом основных мероприятий Свердловского областного отделения Всероссийского добровольного пожарного общества на 2024 год и в целях популяризации пожарно-профилактической и агитационно-пропагандистской работы в области пожарной безопасности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 04.03.2024 по 15.03.2024 муниципальный этап Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая Купина» для обучающихся и воспитанников образовательных организаций Горноуральского городского округа (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение Конкурса (Приложение № 1), состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение № 2).

3. Руководителям образовательных организаций:

- довести информацию о Конкурсе до сведения педагогических коллективов;

- взять на контроль подготовку участников Конкурса и предоставление заявок, материалов участников Конкурса в указанные сроки согласно Положению.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву.
Начальник

                                      А.В. Лунев
                                          Приложение № 1
                                                                                         к приказу Управления образования

администрации Горноуральского городского округа

                                                                                          от                           №
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества

по пожарной безопасности «Неопалимая Купина»
Общие положения
Настоящее Положение определяет сроки и порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса детско - юношеского творчества «Неопалимая Купина» (далее – конкурс), требования к участникам и работам, подведения итогов и награждения победителей.
Учредителями конкурса являются Управление образования администрации Горноуральского городского округа, отдел надзорной деятельности и профилактической работы города Нижний Тагил и Горноуральского городского округа, Нижнетагильское городское отделение ВДПО и МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск.
Для проведения конкурса создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам конкурса.
Цель и задачи конкурса

Создание благоприятных условий для творческой самореализации, социальной адаптации учащихся средствами технического и декоративно-прикладного творчества

Задачи конкурса:
- пропаганда и демонстрация достижений учащихся в области пожарной безопасности;
- профилактика по предупреждению пожаров, возникающих по вине несовершеннолетних, их гибели и травматизма;
- развитие у детей творческих способностей и коммуникативных навыков учащихся;
- выявление и поддержка одаренных детей, в том числе детей с ограниченными возможностями, из малоимущих и социально незащищенных категорий;

- содействие в профессиональной ориентации детей и подростков, популяризация профессии пожарного и спасателя.

 Условия проведения

Конкурс детского творчества проводится в 2 этапа:

- первый этап – школьный этап проходит до 03 марта 2024 года.
- второй этап – муниципальный этап будет проходить 13 марта 2024 года.

Для участия в конкурсе заявки и работы необходимо предоставить до 06 марта 2024 года в оргкомитет  МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск по e-mail: rddt@list.ru Заявка является официальным согласием на размещение фото и видеоматериалов участников конкурса, на сайте МБУ ДО РДДТ и на других электронно-цифровых ресурсах.
Номинации конкурса.
- художественно-изобразительное творчество (рисунок, плакат, стенгазета, эмблема ДЮП, МЧС, ВДПО; книжная графика; иллюстрации информационного и познавательного содержания и т.п.).

- декоративно-прикладное творчество (работы традиционных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетная композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, вязание, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и т.п.)

- технические виды творчества (моделирование, конструирование, макеты, технические приборы, настольные игры, головоломки, кроссворды и т.п.)

Тематика конкурсных работ
- Предупреждение пожаров от шалости детей с огнем.

- Действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи пострадавшим.

- Работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, работников ВДПО, дружин юных пожарных.

- Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары и т.д.

- История ВДПО. 130 лет Российскому пожарному обществу.
- Пожарно-спасательный спорт.

- Современная противопожарная и спасательная техника, перспективы ее развития.

- Нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возникновения пожаров.
Критерии оценки
Творческий подход к выполнению работы, соответствие заявленной теме, новаторство и оригинальность, высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения, соответствие работы возрасту учащихся, эстетический вид изделия (оформление изделия).

Требования к представленным работам:

- настенные работы должны быть выполнены на твердой основе в рамках из любого оформительского материала, форматом А2, АЗ, А4;

- настольные работы устанавливаются и закрепляются на жесткой подставке (основе) форматом не более 300*400 мм;

- в правом нижнем углу работы должна располагаться табличка, на которой указываются: Ф.И.О. (полностью) и возраст участника, название работы, наименование образовательной организации (кружка, студии), муниципалитет, Ф.И.О. (полностью) руководителя.

ОБРАЗЕЦ

	Иванов Петр Сергеевич, 11 лет
«Пожар в жилом доме»
Детско-юношеская студия «Ромашка»
пос. Баранча, Кушвинский ГО, Свердловская область Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна

Участники конкурса

Участниками конкурса являются обучающиеся и воспитанники образовательных организаций всех видов Горноуральского городского округа.
Участники конкурса подразделяются на 4 возрастные группы:

- до 7 лет (включительно);

- 8 - 10 лет (включительно);

- 11-14 лет (включительно);

- 15-18 лет (включительно).

 Подведение итогов и награждение
 Участники конкурса, занявшие призовые места награждаются дипломами от Нижнетагильского городского отделения ВДПО.
  Победители каждой номинации принимают участие в региональном этапе конкурса
  Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ и размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ.
Образец заявки
Заявка на участие

Название мероприятия: муниципальный этап Всероссийского конкурса детско - юношеского творчества «Неопалимая Купина»
ОУ № _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Наименование номера (работы)
	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)*
	Возраст
	Название работы
	Ф.И.О. педагога
	Номинация

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей
Категории участников:

	ОУ
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОУ
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

                                         Приложение № 2
                                                                                         к приказу Управления образования

администрации Горноуральского городского округа

                                                                                          от                           №

Состав оргкомитета конкурса

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ

2. Рогожина Анна Антониновна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

3. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

4. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ
Состав жюри конкурса

1. Лихарева Мария Валерьевна, инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы г. Н. Тагила и Горноуральского городского округа (по согласованию).

2. Савиных Елена Леонидовна, старший инструктор нижнетагильского городского отделения ВДПО (по согласованию).

3. Чижова Екатерина Вадимовна, инструктор противопожарной профилактики ГКТУ СО «ОПС Свердловской области №20» (по согласованию).

4. Барановская Ольга Владимировна, методист по работе с одаренными детьми МБУ ДО РДДТ.